« in pactum expresse vel tacite, docet Laymann⁵ ex Medina^a, Valentia, Mo- lina, Lessio^b, etc. Item dicit card. Lugo^c.

« Et sic liciti sunt *Montes Pietatis*, ut vocant, hoc est, thesauri quidam, qui in refugium pauperum a republica vel principe reponuntur, ut inde pauperibus gratis mutuetur; ita tamen ut parum retribuant pro expensis quae fiunt in ministros et conservationem talium Montium. — Vide *Toletum*⁶, *Lessium*⁷, Bo- nacina⁸ ».

Magna agitur Quaestio: *An, ratione periculi amittenda sortis, licet aliquid supra sortem exigere?*

Prima sententia negat; eamque tenent Navarrus⁹, Sotus¹⁰, Toletus¹¹, Natalis Alexander¹², Genettus^b. — Rationes hujus sententiae infra exponemus in objecti- nibus ad secundam sententiam, quam sequimur.

Secunda igitur sententia, probabilior et satis communis, quam tenent cum Bussenbaum (ut supra) Lessius¹³, Silvius¹⁴, Silvester¹⁵, Continuator Tournely¹⁶, Wigandt¹⁷, Fagnanus¹⁸, Petrocorensis^c, Cabassutius¹⁹, Lugo²⁰; Salmant.²¹ cum Molina, Valentia, Salon, Trullench et aliis innumeris, affirms licite posse aliquid moderatum accipi propter periculum sortis: — Dummodo^d 1º periculum sit verum

¹³ Cap. 20, dub. 13, n. 111 et seqq. — ¹⁴ In 2^o 2^o, qu. 77, art. 1, quer. 4. — ¹⁵ V. *Usura I*, quer. 34. — ¹⁶ Part. 2, de Contract., cap. 3, art. 3, sect. 1, concl. 4. — ¹⁷ Tr. 9, exam. 8, qu. 2, n. 68, v. *Resp.* 9. — ¹⁸ In cap. *Naviganti*, de usur., n. 24. — ¹⁹ Theor. et prax., lib. 6, cap. 8, n. 2. — ²⁰ Disp. 25, num. 79 et seqq. — ²¹ Tr. 14, cap. 3, num. 88. — *Molina*, disp. 318, num. 4. - *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 5, qu. 20, punct. 2, § 6, concl. 4. - *Salon*, in 2^o 2^o, qu. 78, art. 2, controv. 20. - *Trull.*, in *Decal.*, lib. 7, cap. 19, dub. 11, num. 1.

pactum deducatur; nec pro hac parte a Laymann auctores citantur. — Pariter Lugo, disp. 25, n. 80, asserit tantum licitum esse aliquid exigere ratione periculi; sed non loquitur de necessitate illud in pactum deduciendi.

b) Genettus, tr. 4, cap. 7, qu. 3, dicit id « fere nunquam in praxi » licere.

c) *Petrocorensis*, lib. 4, de *Justit.*, cap. 7, qu. 6, id concedit solum in casu quo quis mercator naviganti pecuniam mutuo daret.

d) *Conditiones* istas silentio praetermittunt Silvester, Fagnanus, Molina. Quoad secundam autem, *Salon*, loc. cit., non solum requirit ut non recusetur fidejussio aut pignus; sed re-

Montes pie- tatis.

Periculum sortis juxta alios, non excusat ab usura.

Probabi- lius excu- sat.

el modo assecratio- sortis non recusetur.

Probatur haec sen- tentia.

modo sit verum et extraordinarium (non autem commune) amittendi sortem, vel eam non recuperandi sine magnis expensis et laboribus; nempe si detur mutuum homini dubiae fidei vel pauperi (intellige, si ipsi des mutuum praeter id quod tu praecise teneris ex praecerto illi mutuare ad ejus praesentem inopiam sublevandam). — Dummodo 2º non recuses assecrationem sortis, si tibi offeratur per pignus aut fidejussionem, et non cogas mutuatarium ad tale periculum transigendum; ut recte notant Lessius¹ et Salmant.² Caeterum, bene exigere potes a mutuatario id quod alter tibi daret pro assecratione sortis, licet mutuum postmodum integre tibi reddatur. Ratio, quia te exponere tali periculo vere est pretio aestimabile.

Id confirmatur 1º. Ex concilio Lateranensi³, sub Leone X, ubi pro usura damnatur quodlibet lucrum ex re infrugifera perceptum, secluso tamen titulo laboris, aut sumptus, aut periculi: *Quando vide- licet (verba concilii) ex usu rei quae non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullorum periculo, lucrum fetusque con- quiriri studetur.*

Confirmatur 2º. Ex doctrina D. Thoma⁴ (apud Petrocoreensem⁵), ubi S. Doctor sic ait: *Res..., quae extra periculum pos- sidentur ejusdem speciei, plus aestimantur quam eaedem existentes in periculo; et ideo ad naturam rei convertitur recom- pensatio, quae propter periculum aesti- matur plus vel minus valere.*

Confirmatur 3º. Ex declaratione S. Con- congreg. de Propaganda Fide, quam referunt Cabassutius⁶, et Continuator Tournely⁷, ac Bancel⁸. — Casus fuit hic: Apud Si- nenses lege statutum erat, ut in mutuo

¹ Cap. 20, num. 76. — ² Tr. 14, cap. 3, num. 85, i. f. —

³ Sess. 10, bulla *Inter multiplices*, anno 1515: habetur ap. Labbe, tom. 19, col. 906. — ⁴ Opusc. 78, cap. 6, i. f. —

⁵ Lib. 4, de *Justit.*, cap. 7, qu. 6. — ⁶ Lib. 6, cap. 8, num. 2. — ⁷ Part. 2, de Contract., cap. 3, art. 3, sect. 1, concl. 4. —

⁸ Moral. S. Thom., v. *Usura*, i. f. — *Declar. S. C.*, Bullar.

de Propaganda Fide, tom. 1, pag. 124 et 131. — ⁹ Ad calc.

Resolut. orthodoxo-moral. de *Martyrio fidei*. — *Contin.*

Tournely, part. 2, de Contract., cap. 3, art. 3, sect. 1, concl. 4. — ¹⁰ *Ad secundum S. Congregatio*.

quirit etiam ut primo quidem mutuans enixe postulet ejusmodi pignus, etc.; postea vero, si mutuatarius dare nequeat, faciat contractum separatum a mutui contractu, de aliquo recipiendo ratione periculi.

e) Seu potius: Censuerunt *Qualificatores S. Officii*, quorum responsa et resolutiones approbat S. C. de Propaganda fide. Cfr. Bullar. S. C. de P. F., loc. cit.

acciperentur 30 pro centum, sine respectu ad damnum emergens vel lucrum cessans: et quia in recuperanda sorte erat periculum fugae debitorum, aut tardae solutionis, vel repetendi pecuniam cum onere recurrendi ad judices, quaesitum fuit an hoc liceret. Respondit Sacra Congregatio, approbante Innocentio X (et haec declaratio anno 1645 fuit Romae typis demandata): [Censuit S. Congreg. Cardinalium S. Rom. Ecclesiae¹] *ratione mutui, im- mediate et praecise nihil esse accipendum ultra sortem principalem. Si vero aliquid accipiant ratione periculi probabiliter im- minentis, prout in casu, non esse inquietando: dummodo habeatur ratio qualitatis periculi et probabilitatis ejusdem, ac ser- vata proportione inter periculum et id quod accipitur. — Deinde Pontifex precepit omnibus missionariis sub excommuni- catione latae sententiae, ut omnia hujus decreti observarent et illis uterentur.*

Nec obstat dicere quod non constet de hac declaratione, ut ait Henricus a S. Ignatio^f, apud Continuatorum Tournely^f. Nam Thomas Hurtadus^g afferit exemplar hujus declarationis authenticatum per notarium apostolicum. — Opponit deinde idem Henricus, praefatam declarationem non esse approbativam, sed tantum tolerativam. Sed respondet quod S. Congregatio dicit ibidem, mutuantes non esse inquietando, dummodo habeatur ratio...probabilitatis[periculi]: quae utique verba non meram tolerantiam, sed positivam permissionem significant. Praeterea quod Pontifex, ut diximus, positive precepit observantiam hujus decreti: unde (bene ait Continuator Tournely) inaudita fuisset haec agendi ratio, si Pontifex praef-

Vindica- tur declaratio- S. Con- congrega- tio.

cepisset decreti observantiam, cum haberet sibi persuasum, aut dubitaret hanc esse usuram. — Denum opponit praedictus Henricus, id procedere in casu extraordinario periculi longe majoris quam periculi communis. Respondetur quod Sac. Congregatio respondit de periculis de quibus fuit quaesitum, nempe fugae, tardae solutionis et difficultatis exigendi: quae pericula inter extrinseca non sunt extraordinaria.

Objec*to*
prima.

OBJICITUR I^o. Fur, cum restituit ablatum, non tenetur restituere pretium periculi; ergo tanto minus tenetur illud restituere mutuatarius. Si enim periculum amittendae sortis non est titulus qui furum obstringat ad aliquid ultra sortem domino solvendum; nec etiam mutuantur erit justus titulus exigendi: nudum enim pactum titulum non praestat.

Responde*re*
tur.

Sed respondetur: Nemo dubitat quin ob damnum emergens possit mutuans aliquid ultra sortem exigere; et tamen, si damnum non est deductum in pactum, nihil potest exigere: quia deest pactum (ut dicemus, n. 769, v. *Sed dubitatur*). Ergo damnum emergens nec etiam est titulus accipiendo ultra sortem; sed bene est titulus juste deducendi in pactum exactionem. Ita a pari, periculum sine pacto non est titulus percipiendi aliquid ultra sortem; sed bene est titulus juste pacisci, cum mutuans in gratiam alterius in se suscipiat periculi onus, quod per se est pretio aestimabile. Fur autem, quia inter ipsum et dominum nullum pactum intercessit, ideo nihil ratione periculi ultra sortem tenetur restituere. — Unde pro conclusione regula certa sit, quod ut mutuans licite possit aliquid ultra sortem exigere, requiritur ut pactum justum intercedat; ut autem pactum sit justum, requiritur ut mutuans aliquod onus extraordinarium in se suscipiat. Sicut ergo ipse

¹ Part. 2, de Contract., cap. 3, art. 3, sect. 1, concl. 4, v. *Probat.* 3. — *Laym.*, lib. 8, tr. 4, cap. 16, num. 18. — *Barbosa*, in cap. *Navigant.*, n. 2. — *Palaus*, tr. 83, disp. 4, punct. 18, n. 4. — ² Lib. 6, cap. 8, n. 3. — *Contin. Tourn.*,

potest juste pacisci aliquid exacturum ob damnum emergens certum; sic etiam, ut exigat aliquid (etsi minus) ob damnum probabile, quemadmodum est damni periculum. Ideo bene ait Continuator Tournely¹, quod creditum periculosum non potest tanti vendi quanti creditum securum.

OBJICIUNT II^o textum in cap. *Naviganti* 19, de usuris, ubi sic dicitur: *Naviganti vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniae quantitatem; pro eo quod suscipit in se periculum recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus.*

Objectio
altera.

Huic textui multipliciter responderetur. — Respondent 1^o. Laymann, Barbosa, Palaus et Cabassutius², ibi mendum irrepsisse, et omissam esse particulam *non*. Hancque interpretationem bene fieri posse dicit Tournely, ex contextu canonis praefati, ubi, cum sermo deinde immediate fiat de mutuante granum aut vinum, qui aliquid exigit ob dubium decrementi pro tempore restitutionis, subditur: *Ille quoque qui dat decem solidos, ut alio tempore totidem sibi grani, vini vel olei, etc. mensurae reddantur, non debet ex hoc usurarius reputari.* Idem igitur dictum censetur pro primo casu: particula enim *quoque* id satis ostendit; alias (ait Continuator Tournely³) potius debuisse Pontifex apponere particulam *sed*, si contractum illum usurarium declarare intendisset. — Respondetur 2^o cum Fagnano⁴ et Salmant.⁵, quod praefatus textus intelligitur tantum pro foro externo, ubi talis contractus pro usurario habendus esse decernitur; et ideo non dicitur ibi illum esse usurarium, sed quod *usurarius est censendus*. Prout pariter, ait Fagnanus, si episcopus accipit gratuitum munus ab aliquo, cui postea gratis confert beneficium, in foro externo censebitur simoniacus; sed talis utique non erit in conscientia. — Respondetur 3^o cum eodem Cabassutio⁶; item Lugo⁶,

part. 2, de Contract., cap. 3, art. 3, sect. 1, post concl. 4, obj. 1, resp. 1. — ³ Loc. cit. — ⁴ In cap. *Navigant.*, n. 21 et 22. — ⁵ Tr. 14, cap. 2, num. 145. — *Fagnan.*, loc. cit. n. 22. — ⁶ Disp. 25, n. 78.

²) Cabassutius, loc. cit., n. 3, hanc interpretationem ipse non habet; sed afferit alios autores, qui ex hoc textu « colligunt a mutuante fuisse mutuatario impositam legem, ut

non alium quam seipsum eligeret adversus pericula obvientura fidejussorem, et fortassis accepta (quod deterius est) a mercatore cui mutuabatur, pecunia».

Responde*re*
tur.Montes pie
tatis, liciti.Montes pie
tatis, lic

« alterum non valitum solvere, adhuc
« tali poena oneres. — Vide Bonacina¹,
« Molina², Lessium³. »

Licuum est igitur in mutuo pactum
poenae conventionalis, ut tenent communi-
niter Lugo⁴, Sotus⁵; Continuator Tournely⁶
cum Henrico a S. Ignatio; Holz-
mann⁷, Wigandt⁸, Cabassutius⁹, Lessius¹⁰,
Anacletus¹¹; et Salmant.¹² cum Scoto,
Trullenbach, Villalobos, etc. — Ratio autem
cur hoc pactum sit licuum, est, quia talis
poena apponitur ut contractus firmitati
consulatur et avertatur negligentia mu-
tuatarii.

Conditiones requisi-
tate.

Ad liceo vero hoc pactum apponendu-
mum, requiritur: 1º. Ut mora debitoris sit
notabilis et culpabilis. — 2º. Ut absit ani-
mus lucrandi per poenam appositam: qui
animus praesumitur, si oneretur debitor
ad restituendum pro tempore quo scitur
eum solvere non posse. Ita, cum Busen-
baum, Salmant.¹³ — Adde 3º. Ut poena
sit moderata et culpae proportionata. Vide
Salmant.¹⁴.

767. — An autem dicta poena debeatur
ante judicis sententiam?

Allii ne-
gant deberi
poenam ante
ente senten-
tiā.

Probabi-
lius debet-
tur.

Negant Sanchez¹⁵; et Palaus, Diana¹⁶,
etc., apud Salmant.¹⁶; quia ratio generalis
de poenis est, ut non debeantur ante sen-
tentiam. — Oppositum tamen tenent proba-
bilissim Continuator Tournely¹⁷, Holz-
mann¹⁸, Lessius¹⁹; et Silvester²⁰, Villalo-
bos et alii, cum Salmant.¹⁸; quia haec
poena magis habet rationem pacti quam
poenae.

768. — « 10º. Nec est usura, pacisci et
accipere aliquid ratione damni emer-
gentis.

¹ Disp. 3, de Contract., qu. 3, punct. 7. — ² Tr. 2,
disp. 317. — ³ Cap. 20, dub. 15. — ⁴ Disp. 25, num. 110. —
⁵ De Just. et Jure, lib. 6, qu. 1, art. 3, post concl. 1, dubi-
tatio. — ⁶ Part. 2, de Contract., cap. 3, art. 4, sect. 3. —
Henric. a S. Ignat., tom. 2, lib. 9, cap. 33, num. 399. —
⁷ De Contract., num. 759. — ⁸ Tr. 9, exam. 8, qu. 3, n. 69,
ad 13. — ⁹ Lib. 6, cap. 7, n. 1. — ¹⁰ Cap. 20, n. 128. —
¹¹ Tr. 8, de Contract., dist. 4, qu. 4, n. 38. — ¹² Tr. 14,
cap. 3, n. 75. — ¹³ Sotus, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 2, concl. 4,
(n. 18) — ¹⁴ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 13, n. 1. — ¹⁵ Villal.,
part. 2, tr. 22, diff. 9, n. 1. — ¹⁶ Tr. 14, cap. 3, n. 75. —
¹⁷ Loc. cit., n. 76. — ¹⁸ De Matri, lib. 1, disp. 37, n. 4. —
¹⁹ Palaus, tr. 3, disp. 2, punct. 3, n. 4. — ²⁰ Tr. 14, cap. 3,
n. 77. — ²¹ Part. 2, de Contract., cap. 3, art. 4, sect. 3. —
v. Poenam vero. — Silvest., v. Poena, n. 14. — Villal.,
part. 2, tr. 22, diff. 9, n. 3. — ²² Loc. cit., n. 77. — Tolet.,
lib. 5, cap. 83. — S. Thom., 2² et seqq. — ²³ De Usuris, dub. 18 et seqq.
— ²⁴ Disp. 25, n. 70 et seqq. — ²⁵ Disp. 3, de Contract.,
qu. 3, punct. 4.

ministrorum mercedem, Montiumque expen-
sas, quae pro domorum conductione et aliis
rebus fieri debent ».

767. — ^{a)} Diana, part. 1, tr. 8, resol. 29,
ait hanc sententiam non carere sua probabi-
litate, licet contrariam, quae est opinio S. Al-
phonsi, probabilem appetit.

« gentis (siquidem mutuum vere illius
« causa sit), aut lucri cessantis vel cessa-
« turi, dummodo de hoc praemoneatur
« mutuatarius. Ut, si volebas domum re-
« ficer, aut poteras nunc commodo tem-
« pore emere triticum, privando autem te
« tua pecunia in dando mutuo, corruit
« domus, et poste carius emes triticum.
« Item non poteris lucrari cum tua pecu-
« nia, quod poteras et volebas negotiando,
« ita ut mutuatio sit vere causa lucri ces-
« santis. — Ubi notat Toletus, supponen-
« dum in hoc titulo lucri cessantis:^{1º} Quod
« vere volueris cum ea pecunia negotiari,
« et non habeas aliam. ^{2º} Quod malis ne-
« gotiando aliterve lucrari quam sic mu-
« tuando, ita ut mutuus tantum in gratiam
« mutuatarii. ^{3º} Ut minus exigas quam
« lucrari poteras, et deductis expensis,
« quia lucrum cessans non est actu, sed
« in potentia, et variis adhuc eventibus
« obnoxium. Unde ad arbitrium viri pru-
« dentis, pro maiore vel minore ejus cer-
« titudine, aestimare id poteris, et sic cum
« mutuatorio de eo pacisci. S. Thomas,
« Molina¹⁹, Salas²⁰, card. Lugo²¹, Bona-
« cina²². — Hinc qui non habuit animum
« negotiandi, vel si non erant nec brevi
« sperabantur merces, vel non erat mo-
« raliter certus de lucro, nihil potest acci-
« pere ultra sortem: quia mutuatio ista
« vere non fuit causa lucri cessantis.

« Eadem ex causa usura est, si mer-
« catores credito vendentes, aliquid ultra
« premium rigorosum accipiant titulo lucri
« cessantis, v. gr. rem tantum valentem
« 100 vendant pro 105 numerandis post

part. 2, tr. 22, diff. 9, n. 1. — ¹³ Tr. 14, cap. 3, n. 75. —
¹⁴ Loc. cit., n. 76. — ¹⁵ De Matri, lib. 1, disp. 37, n. 4. —
¹⁶ Palaus, tr. 3, disp. 2, punct. 3, n. 4. — ¹⁷ Tr. 14, cap. 3,
n. 77. — ¹⁸ Part. 2, de Contract., cap. 3, art. 4, sect. 3. —
v. Poenam vero. — Silvest., v. Poena, n. 14. — Villal.,
part. 2, tr. 22, diff. 9, n. 3. — ¹⁹ Loc. cit., n. 77. — Tolet.,
lib. 5, cap. 83. — S. Thom., 2² et seqq. — ²⁰ De Usuris, dub. 18 et seqq.
— ²¹ Tr. 2, disp. 314 et seqq. — ²² De Usuris, dub. 18 et seqq.
— ²³ Disp. 25, n. 70 et seqq. — ²⁴ Disp. 3, de Contract.,
qu. 3, punct. 4.

b) Holzmann, loc. cit., quaesitum istud si-
lentio praetermittit; neque alibi apud ipsum
id reperire potui.

c) Lessius, loc. cit., n. 135 et 136, hanc
prefecto opinionem valde probabilem et ve-
riorem existimat, priorem tamen, ut proba-
bilem agnoscit.

« annum; quia vendendo ad creditum
« (quod est virtualis mutuatio), plures ha-
« bent emptores, pluresque res vendunt:
« et sic compensatur lucrum cessans, atque
« adeo illud non cessat ratione hujus ven-
« ditionis. Diana¹, Trullenbach². Vide Dub.
« seq. » — Hac in re, perlege propositio-
nem 41 inter proscriptas ab Innocentio XI.

Certum est ob titulum *damni emer-
gentis* licuum esse mutuanti exigere id
quod sibi interest causa mutui. — Ita om-
nes cum D. Thoma³, qui rationem dat,
inquiens: *Hoc enim non est vendere usum
pecuniae, sed damnum vitare.*

An autem id liceat ob titulum *luci-
cessantis?*

Dubitab Sotus⁴; et absolute negant
Scotus⁵, Durandus et alii, apud Azor.
Hisque videtur adhaesisse idem S. Tho-
mas⁶, ubi subdidit: *Recompensationem
vero damni, quod consideratur in hoc quod
de pecunia non lucratur, non potest in
pactum deducere; quia non debet vendere
id quod nondum habet, et potest impediri
multipliciter ab habendo.* — Sed commu-
niter alii doctores affirmant, ut Cajetanus⁷,
Silvius⁸, Lessius⁹, Genettus¹⁰, Petrocoren-
sis¹¹, Wigandt¹², Continuator Tournely¹³,
Anacletus¹⁴; Salmant.¹⁴ cum Petro Na-
varra, Laymann, Valentia, Bonacina, Re-
bello, etc. Hunc titulum approbat l. 13,
ff. *Rem ratam hab.*; et expresse videtur
approbabesse SS. noster Pontifex Benedi-
ctus XIV, dicens¹⁵: *Neque item negatur,
posse multoties pecuniam ab unoquoque
suam, per alios diversae prorsus natu-
rae a mutui natura contractus, recte col-*

¹ Part. 1, tr. 8, resol. 34. — ² Lib. 7, cap. 19, dub. 9,
n. 3. — ³ 2² et seqq. qu. 78, art. 2, ad 1. — ⁴ De Just. et Jure,
lib. 6, qu. 1, art. 3, concl. 4. — ⁵ Durand. a S. Portian., in 3,
dist. 37, qu. 2, ad 1. — ⁶ Azor., part. 3, lib. 5, tit. de Usura,
cap. 5, in princ. — ⁷ 2² et seqq. qu. 78, art. 2, ad 1. — ⁸ In 2² et seqq.
qu. 62, art. 4 (cfr. in qu. 78, art. 2, v. *In titulum autem*) —
⁹ In 2² et seqq. qu. 77, art. 1, quaer. 5. — ¹⁰ Cap. 20, dub. 11,
n. 80. — ¹¹ Tom. 1, tr. 4, cap. 4, qu. 1. — ¹² Lib. 4, de Just.,
cap. 7, qu. 12. — ¹³ Tr. 9, exam. 8, qu. 2, n. 68, v. *Resp.* 8. —

¹⁴ Part. 2, de Contract., cap. 3, de Usura, art. 3, sect. 2. —
¹⁵ Tr. 8, de Contract., dist. 4, qu. 4, num. 36. — ¹⁶ Tr. 14,
cap. 3, n. 79. — ¹⁷ Petr. Navar., lib. 3, cap. 2, n. 288. — ¹⁸ Laym.,
lib. 3, tr. 4, cap. 16, num. 8. — ¹⁹ Valent., in 2² et seqq., disp. 5,
qu. 20, punct. 2, § 5, concl. 3. — ²⁰ Bonac., disp. 3, de Contract.,
qu. 3, punct. 4, n. 12. — ²¹ Rebello., part. 2, lib. 8, qu. 5, n. 4.
— ²² Encycl. *Vix pervenit*, § 3, n. 3. — ²³ 2² et seqq. qu. 62,
art. 4. — ²⁴ Loc. cit., ad 2. — ²⁵ Loc. cit., obj. 2. — ²⁶ In
2² et seqq. qu. 77, art. 1, quaer. 5, ad 1 arg.

768. — ^{a)} Azor, loc. cit., in mea saltem
editione Lugdunensi 1622, allegat Scotum,
non Sotum; at revera, ut dicit S. Alphonsus,
Sotus non affirmit, sed dubitat, scribens loc.
cit.: « Quod hoc modo possit lucrum cessans
in pactum duci, non est adeo certum, ut par-
toni assertionis hujus arbitrantur; sed est
tum minus probabile, tum quam plurimis

locari et impendi: sive ad proventus sibi
annuos conquirendos, sive etiam (nota) ad
licitam mercaturam et negotiationem exer-
cendam, honestaque indidem lucra percipi-
enda.

Ratio nostrae sententiae est, quia, ut
docet idem S. Thomas¹⁶, duplice potest
aliquis damnificari: *Uno modo, quia au-
fertur ei quod actu habebat. Alio modo...,*

*impediendo ne adipiscatur quod erat in
via habendi: et tale damnum non oportet
recompensare ex aequo; quia minus est
habere aliquid virtute quam habere actu.*

Idque dicit S. Doctor¹⁷ valere etiam
pro lucro quod aliquis sperat ex sua pecu-
nia. En verba D. Thomae: *Nam ille qui
semen sparsit in agro, nondum habet
messem in actu, sed solum in virtute; et
similiter ille qui habet pecuniam, nondum
habet lucrum in actu, sed solum in vir-
tute: et utrumque potest multipliciter im-
pediri.* Nec officit quod S. Doctor id in-
telligat¹⁸ de lucro cessante ob moram
mutuatarii, non solventis tempore pae-
finito. Nam, sive lucrum cesseret ob moram
mutuatarii, sive ob causam mutui, eadem
ratio currit exigendi lucrum cessans; cum
tale interesse non debeatur mutuanti, nisi
ob compensationem damni, quod in utro-
que casu aequae illi obvenit.

Ad textum autem D. Thomae primo
loco relatum, respondet Silvius¹⁹, S. Do-
ctorum negare ibi quod mutuator possit
exigere integrum lucrum assequendum,
non vero partem ejusdem. Et merito sic
respondet; cum ipsem S. Doctor in se-
cundo loco supra allato doceat furem te-
mperante.

Respon-
sionibus.

usurarum periculis expositum ». — Scotus
vero, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 3, (n. 26),
non tractat diserte de praesenti casu, sed so-
lum objectioni respondens, « quod licet unicuique
in contractibus se servare indemnum »,
scribit: « Si non vult damnificari, pecuniam
sibi necessariam reservet, quia nullus eum
necessitat ad faciendam misericordiam pro-

neri compensare damnum, non autem ex aequo; rationem adducens: quia minus est habere aliquid in virtute, quam habere in actu. Si ergo fur tenetur recompensare domino lucrum cessans ex furto, juxta tantum aestimationem spei; cur, juxta eamdem aestimationem, mutuator non poterit exigere lucrum cessans ex mutuo? — Id maxime confirmatur ex bulla Benedicti XIV, ubi¹ dicitur juste posse aliquid exigi ex mutuo, si concurrent justi tituli, nempe, si pecunia alias collocanda fuisset ad licitam negotiationem.

769. — Ad hujusmodi tamen interesse exigendum, tres conditiones requiruntur:

1^a. Conditio, ut interesse ab initio in pactum deducatur. — Nam post contractum mutuans nihil petere potest, etsi immemor fuerit de suo damno: nisi vi, metu vel fraude coactus sit a mutuator (ut S. Thomas², Lessius³ et alii); vel nisi involuntarie coactus sit ad mutuandum, quamvis liceat, v. gr. a rege ad bonum publicum. — Pariter tenetur mutuatorius ad damnum et lucrum cessans, si juste interpellatur ad solutionem; vel terminus praefixus elabitur, et ipse culpabiliter non solvat. S. Thomas⁴ et Salmant.⁴

Sed dubitatur hic: *an in contractu sit necesse praemonere mutuatorium de vero damno vel alio titulo justo, pro quo possit exigi aliquid ultra sortem?*

Prima sententia negat, quam tenent Lugo⁵ cum Soto⁶, Salas⁷, Aragon⁸, Salon⁹, etc.; item Cajetanus¹⁰, Tapia¹¹,

¹ Conditio: de interesse ab initio pacientum.

² S. Thomas, n. 3. — ³ Cap. 20, n. 79. — ⁴ De Malo, qu. 13, art. 4, ad 14. — ⁵ Tr. 14, cap. 3, n. 82. — ⁶ Disp. 25, n. 74 et 182. — ⁷ Tr. 14, cap. 3, num. 88. — ⁸ Cap. 20, dub. 12, num. 110. — ⁹ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 3, cap. 14, § 1, n. 4. — ¹⁰ Part. 2, de Contract., cap. 3, de Usura, art. 3, sect. 2,

ximo; sed si vult misericordiam facere, necessitatur ex lege divina, ut non faciat eam vitiatam».

769. — ^a) S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 4, non citatur ad rem: sicut nec, qu. 62, art. 4, corp. et ad 1 et 2, uti citatur a Salas.

^b) Auctores isti a Lugo non citantur pro casu sicut hic ponitur; sed pro casu quo mutuans coactus mutuavit; et tunc quidem negant necessariam esse monitionem. In eo autem qui libere mutuavit, requirunt omnino monitionem, ut Sotus, de Just., lib. 6, qu. 1, art. 3, concl. 3; Salas, de Usur., dub. 18, n. 6; Aragon, in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 2, ad 1,

Villalobos¹², apud Salmant.¹³ — Ratio, quia mutuator nequit rationabiliter allegare suam intentionem ad titulum injustum; sed debet contrahere juxta capacitem materiae, et in titulum justum consentire. Maxime quia regulariter mutuator non retardaretur a contractu ex eo quod nosset justo titulo lucrum exigi.

Secunda tamen verior sententia (licet olim contrariae adhaesi) docet monitionem esse necessariam. Ita, cum Busenbaum¹⁴, ut supra, Lessius¹⁵, Pater Concina¹⁶, Continuator Tournely¹⁷; Salmant.¹⁸ cum Laymann¹⁹, Palao, Dicastillo, etc.

— Ratio, quia mutuatorius putans contractum usurarium, non consentit in contractum justum, in quem forte non consentiret si novisset justum titulum; putans enim titulum esse injustum, forte contrahit sperando non solvere usuras, vel solutas eas sibi compensare, vel saltem quod alter tempore mortis restituat. Alioquin, bene ait Concina, posset forte evenire quod ille majus detrimentum ex mutuo quam commodum retraheret. — Sed ratio magis universalis est, quia ad contrahendum non sufficit voluntas interpretativa seu conditionalis (ut dicemus n. 773, v. Secunda), sed requiritur voluntas actualis, aut virtualis, aut saltem aliquando habita et non retractata: juxta dicenda Lib. VI, de Sacrif. Missae, n. 335, Qu. 1. Ergo mutuans, si lucrum sibi cessat, imputet suae negligentiae; ait enim S. Thomas²⁰: *Debeat... sibi cavisse ne detrimentum incurret*;

¹² Tr. 14, cap. 3, n. 84. — ¹³ Cajetan., in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 2, ad 1, § Sicut autem granum, et § seq. — ¹⁴ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 17, art. 6, n. 4. — ¹⁵ Villalobos, part. 2, tr. 22, diff. 8, n. 9. — ¹⁶ Loc. cit., n. 84. — ¹⁷ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 9, n. 5. — ¹⁸ Palau, tr. 33, disp. 4, punct. 15, num. 8. — ¹⁹ Dicast., lib. 2, tr. 10, disp. 2, dub. 5, num. 178. — ²⁰ Salas, de Usur., dub. 20, n. 9. — ²¹ Cap. 20, n. 84 et seq. — ²² Tr. 14,

v. *Dictum 2*; Salon, in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 2, controv. 8, n. 4, 11 et 14. Igitur non omnino discedunt a sententia quam S. Alphonsus veriore existimat et amplectitur; sed eam, ex parte saltem, tenent.

c) Cajetanus non citatur hic a Salmanticensibus.

^d) Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 17, art. 5, n. 3; Villalobos, part. 2, tr. 22, diff. 7, n. 4; et diff. 8, n. 10, a Salmant. citantur pro seconde sententia, quam revera tenent, et quae est sententia S. Alphonsi.

^e) Busenbaum requirit ut interesse initio in pactum deducatur. — Et Laymann pariter,

Verius est necessaria.

Exceptio.

^{2a} Conditio: interesse non sit maius lucro cessante.

Probabiliter deducenda est a estimatio laboris.

Probabilis non est deducenda.

Deductio ex aequitate aliquantitate facienda.

^{3a} Conditio: mutuum veresit causa damni.

nec ille qui mutuo accepit, debet damnum incurrire de stultitia mutuantis.

Secus vero dicendum, si revera exsistet titulus justus, et tam mutuans quam mutuatorius in contractum consentirent, omni meliori modo quo possent; ut mox dicemus in Quaest. 4, n. 773, v. Nec obstat.

^{IIa} Conditio est, ut non plus exigatur quam sit lucrum quod speratur ex alio contractu lictio, juxta aestimationem spei et periculi, et deductis expensis. — Vide Salmant.¹

An autem deducenda sit aestimatio laboris in tali lucro impendendi?

Affirmant probabiliter Cajetanus, Tapia, Villalobos. — Sed probabiliter negandū censem Lessius¹ et Salmant.² cum Bonacina³, Trullench, Palao, Dicastillo, Salas; quia non tenetur mutuans detrahere aestimationem cessationis lucri, vereque impedit quin mutuator ex sua pecunia juste lucretur. Prout si quis in gratiam alterius offerat omittere jactum retis, licite exigit premium spei jactus illius; quia alter est vera causa ut captio piscium sperata illi impediatur.

⁷⁷⁰. — Quaestio 1^a. *An liceat mutuatori pacisci ab initio de certa pecunia solvenda, quando damnum emergens vel lucrum cessans est incertum, seu tantum probabilitus futurum?*

Distinguit Pater Concina⁴. Et dicit quod si est certum damnum eventurum vel lucrum cessandum, nempe, quia occasionses lucrandi sunt actu vel proxime praesentes, et dubitatur solum de ejus majori vel minori quantitate; tunc bene

¹ Tr. 14, cap. 3, n. 84. — ² Cajetan., in 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 2, ad 1, § Sicut autem granum, et § seq. — ³ Tapia, tom. 2, lib. 5, qu. 17, art. 6, n. 4. — ⁴ Villalobos, part. 2, tr. 22, diff. 8, n. 9. — ⁵ Loc. cit., n. 84. — ⁶ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 9, n. 5. — ⁷ Palau, tr. 33, disp. 4, punct. 15, num. 8. — ⁸ Dicast., lib. 2, tr. 10, disp. 2, dub. 5, num. 178. — ⁹ Salas, de Usur., dub. 20, n. 9. — ¹⁰ Cap. 20, n. 84 et seq. — ¹¹ Tr. 14,

lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 10, necessarium esse ait, «ut lucrum cessans, vel damnum emergens, vel sortis periculum in pactum deducatur expresse aut tacite». Quod sane fieri nequit sine dicta monitione, quin etiam est virtualiter ipsa monitio.

^f) Lessius, cap. 20, dub. 11, n. 98, hanc negativam sententiam sibi placere ait, «quando iste labor talis est, ut mercator non optet illum pecunia redimere, quia vel cupit illum subire, ut otium aliame molestiam vitet, vel

ni si esset pro majori molestia subeunda in illa alia via lucrandi. — Vide Lessius³, Salmant.⁴ cum Palao, Trullench, etc.

An autem mutuans licite exigit interesse damni emergentis vel lucri cessantis, si mutuet non compulsus alterius precebus, sed ipse se offerat ad mutuandum?

Negant Conradus et alii quidam, apud Lessius⁵. Quia cum mutuator, non rogarus, sed sponte mutuum offert, lucrum non cessat causa mutui vel mutuatorii; sed ipse mutuans lucrum sibi impedit.

Sed probabiliter affirmant idem Lessius, Lugo⁶ cum Molina⁷, Navarro, Toledo⁸, Valencia, Bañez⁹, etc. Ratio, quia mutuator tunc non offert mutuum absolute, sed sub conditione ut ei compensetur lucrum cessans; et sic mutuatorius, acceptando mutuum, est vera causa cessationis lucri, vereque impedit quin mutuator ex sua pecunia juste lucretur. Prout si quis in gratiam alterius offerat omittere jactum retis, licite exigit premium spei jactus illius; quia alter est vera causa ut captio piscium sperata illi impediatur.

⁷⁷⁰. — Quaestio 1^a. *An liceat mutuatori pacisci ab initio de certa pecunia solvenda, quando damnum emergens vel lucrum cessans est incertum, seu tantum probabilitus futurum?*

Distinguit Pater Concina⁷. Et dicit quod si est certum damnum eventurum vel lucrum cessandum, nempe, quia occasionses lucrandi sunt actu vel proxime praesentes, et dubitatur solum de ejus majori vel minori quantitate; tunc bene

Interesse certi in se, dubius in quantitate, potest exigit.

Offerens mutuum nequit exiger, juxta quosdam.

Probabilis potest exiger interessedamini.

¹ Cap. 20, n. 101. — ² Less., loc. cit. — ³ Disp. 25, n. 107. — ⁴ Navar., Man., cap. 17, n. 212. — ⁵ Valent., in 2^a 2^{ae}, disp. 5, qu. 20, punct. 2, § 5, v. ⁶ Tertia conditio. — ⁷ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 3, cap. 14, § 2, n. 5; et cap. 15, § 8, n. 7.

facili conatu cum ceteris negotiis eum praestabat». — Cui doctrinae favet etiam Bonacina (quamvis simpliciter a Salmant. citatur), cum, disp. 3, qu. 3, punct. 4, n. 13, v. Respondeo, scribat: «Tantum esse detrahendum quanti mutuator laborem et molestias redemisset... Secus dicendum videtur, si mutuator non optasset laborem redimi; sed optasset illum potius subire, aut non difficulter illum cum ceteris negotiis subiisset».

⁸) Molina, disp. 315, n. 12; Toletus, lib. 5,

Secus, au-
ctore Con-
cina, in-
teresse
damni pro-
babilis.

Verius po-
test exigi.

potest taxari arbitrio prudentum, et in pactum deduci quantitas solvenda. — Secus vero, si damnum non est certe evenatum, vel si occasiones lucrandi tantum probabilitate occurtere possent. Ratio, quia his casibus posset accidere quod damnum non eveniat, vel occasiones non occurrant; et tunc mutuator ex solo mutuo lucraretur.

Sed verius censem Salmant.¹ cum Madero, Villalobos², Gutierrez³, Tapia⁴; Tamburinius⁵ cum Navarro et Salas; item Silvius⁶ et De Cocq⁷, apud [Continuatorem] Tournely⁸, licite posse mutuantem pacisci de aliqua certa quantitate solvenda, debita servata proportione juxta timorem damni vel spem lucri futuri. Ratio, quia sic debita aequalitas jam bene servatur; nam, sicut damno non eveniente, lucraretur mutuans, ita contra, eveniente damno, lucrabitur mutuarius. — Nec refert quod damnum eventurum postmodum non accidat: quia pactum de auctario non fit pro damno futuro quod forte non eveniet; sed pro periculo ejus probabili, quod actu supponitur et actu est pretio aestimabile. Prout si quis vendit jactum retis, non vendit quidem pisces, qui forte non capientur; sed vendit spem eorum probabilem, quae jam de facto existit. — Objicitur *I. Quemadmodum, § Item Labeo, ff. Ad I. Aquil.*, ubi statuitur, quod si quis

frangit retia, nihil tenetur solvere domino pro spe piscium capiendorum, sed solum damnum retium. Sed respondetur cum Glossa⁹, quod tunc dominus praecise ex lege Aquilia nullam habet actionem pro impedita spe captus piscium; sed bene habet aliunde actionem, ex *I. Si jactum 13, [al. 12] ff. de act. empt. et vend.*, ubi sic dicitur: *Si jactum retis emero, et rete jactare pescator noluerit, incertum hujus rei aestimandum est.* Subdit Glossa: *Aestimatur quantum est verisimile quod esset captum.* — Unde apparet, licite posse compensari damnum probabilitate ex mutuo eventurum, quamvis incertum.

Ob eamdem rationem, probabilitate ait Bonacina¹⁰, mutuatem qui non certo, sed tantum probabilitate erat destinaturus pecuniam ad negotiationem, posse aliquid exigere pro rata probabilitatis. — Sed dices: Si potest aliquid exigi pro probabilitate applicationis pecuniae, ergo posset etiam aliquid exigi pro possibiliitate applicandi. At respondeo negando paritatem. Possibilitas est mera potentia seu non repugnantia applicationis: unde mutuator ex ea nullum habet actuale et positivum fundamentum lucri futuri, sed tantum negativum. E converso, probabilitas futuri lucri habet quidem positivum fundamentum talis lucri sive spei istius; et ideo est pretio aestimabilis.

Probabi-
liter ne-
gotiatur ex
pecunia po-
test exige-
re.

cap. 33, n. 2: Bañez, in 2am 2ae, qu. 78, art. 2, v. Caeterum huic, citantur simpliciter a Lugo; sed ipsi hanc opinionem tunc solum admittunt, cum quis se ex caritate ad mutuandum obtulerit.

770. — a) Villalobos a Salmant adducitur pro sententia quae negat posse aliquid accipi pro lucro cessante fictio aut in potentia remota; et quae affirmat requiri lucri cessantis probabilitatem. Et re vera Villalobos, part. 2, tr. 22, diff. 8, n. 6, negat posse percipi aliquid pro lucro ficto vel dubio, ut si esset tantum in potentia remota. At n. 9, satis innuit posse aliquid percipi pro lucro probabili, dum dicit solvendum esse lucrum non integrum, quia quod est in spe, non tanti valet quanti id quod est in re. — Gutierrez autem, de Juram., part. 1, cap. 2, n. 4, ait casum in quo habetur ratio lucri cessantis, dari « in homine solito

negotiarum, quia si ex eo quod ex sua pecunia consuevit mercari, appareat quasi pro certo, quod ex ea lucratus fuisset, tunc poterit petere lucrum cessans». — Tapia denique, tom. 2, lib. 5, qu. 17, art. 6, n. 3, affirmat licitum esse pacisci de lucro cessante, quod sit « in proxima spe moraliter certa et non impedibili»; negat vero n. 4, idem fieri posse pro lucro cessante dumtaxat possibili in potentia remota, quod esset contingens et dubium.

b) Silvius et De Cocq a Continuatore Tournely, loc. cit., art. 3, sect. 2, i. f., adducuntur, quatenus affirman posse pacisci de certa pecuniae summa, vi cuius velit mutuator quasi redimere periculum probabile, non autem eventum expectare; et hoc esse licitum. Et revera id tenent Silvius, in 2am 2ae, qu. 77, art. 1, qu. 5, v. Petes; et De Cocq de Jure ei Just., tr. 2, cap. 5, sect. 8, v. Ut interim.

Quid, si mutuator solum animi pen-
deat, velit an non negotiari?

Dubius an
veit nego-
tiari, proba-
bilitate po-
test exige-
re.

Adhuc affirmant Tamburinius¹, et Lugo² cum Salas³, posse aliquid exigere; quia pariter est pretio aestimabile, privare se in gratiam mutuatarii hac potestate deliberandi, destinandique pecuniam ad negotium, cum non teneatur gratis ea spe et potestate privari. Prout si quis haeret, an cras possit aut velit vel ne piscari, bene potest aliquid exigere, si in gratiam tui se obligat ad non piscandum. — Et hoc neque improbabile videtur, cum haec privatio obligatoria (cum teneatur mutuator non repetere mutuum per aliquod tempus) est aliquo pretio aestimabilis.

Quamvis autem sub initio liceret in pactum deducere, ut diximas, damnum eventurum, vel lucrum cessandum incertum; nunquam tamen licebit ab initio per pactum exigere hujusmodi interesse⁴: ut communiter docent Lugo⁵, Azor⁶, Concina⁷. Ratio, quia si mutues centum, et pro lucro cessante accipias decem, non jam mutuas centum, sed nonaginta: privare autem mutuatarium ex pacto ante tempus commoditate pecuniae mutuatae onus est, et illud imponere est usura. — Concedit tamen Azor⁸, posse exigi sub initio lucrum conventum in alia specie. Sed recte hoc etiam reprobat Concina⁹; quia privare mutuatarium illa re ante tempus, etiam onus est.

771. — Quaestio 2a. An possis exigi lucrum cessans ob mutuum pecuniae destinatae ad negotiandum, si aliam pecuniam habeas non destinatam, quam tamen negotiationi substituere posses?

Et quidem, si illam aliam pecuniam reservasses ad usum familiae, nimirum

¹ Lib. 9, de Contract., tr. 1, cap. 3, § 4, num. 3. —

² Disp. 25, n. 95. — ³ Disp. 25, n. 106. — ⁴ Part. 3, lib. 5, tit. de Usura, cap. 5, qu. 3. — ⁵ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 3, cap. 15, § 10, num. 4. — ⁶ Loc. cit., num. 8. — ⁷ Cap. 20, num. 87. — ⁸ Navar., Man., cap. 17, num. 212, v. Tertia. — ⁹ Tr. 14, cap. 3, num. 86. — ¹⁰ Less., loc. cit., a n. 87. — ¹¹ Tr. 33, disp. 4, punct. 15, n. 7. — ¹² Lib. 9, de

^{c) Salas, de Usur., dub. 20, n. 2, v. Sed quid, idem habet ac Bonacina supra; et ita etiam a Lugo adducitur.}

^{d) Seu majoris claritatis gratia: Nunquam licebit per pactum exigere ut hujusmodi interesse ab initio solvatur.}

ad domum alendam, filias dotandas, sene-
ctutem solandam, vel ne tuum statum pe-
riculo exponas: tunc licite exiges lucrum
cessans, quia non teneris ratione mutui
tuam providentiam negligere. — Ita Lessius¹ cum Navarro; et Salmant.² ut cer-
tum supponunt.

Sed Dubium est: *quid, si sine tali in-
commode posses aliam pecuniam sup-
ponere?*

Negant probabilitate alii tunc posse ali-
quid exigere; quia tunc tibi non cessat
lucrum ex causa mutui. — Sed Lessius,
Palau³, Tamburinius⁴; Sporer⁵ cum Mo-
lina, Laymann et Lugo; Croix⁶; item Va-
lentia, Trullench, Villalobos (et merito
probabile putant Salmant.⁷) affirmant,
posito quod statueris illam solam pecu-
niā negotiationi et periculo exponere,
licite posse petere lucrum cessans. Quia
vere tunc mutuatio est causa ut tibi cesseret
lucrum speratum ex illa pecunia; nec te-
neris in gratiam mutuatarii pecuniam non
destinatam negotiationi exponere. — Hoc
tamen non admirerem, nisi, cum mutuū
das, vere habeas animum pecuniam illam
reservatam negotiationi non substituere.

*772. — Quaestio 3a. Utrum, si pecuniam non destinaveris absolute, sed conditio-
nate ad negotium (uti si dicas: vellem
negotiari, nisi multi peterent mutuum),
tunc possis exigere interesse?*

Lessius⁸ dicit probable esse quod pos-
sis. Nam etsi ob multitudinem mutuum
accipientium nulla mutuatio sit causa de-
se, sed omnes simul sint causa lucri ces-
santis: attamen verum est quod tu, ut istis
mutues, jam de facto lucro privaris; et ex
alia parte, mutuatarii in hoc non putant
injuriam sibi fieri. Et idem sentiunt Lay-

¹ Contract., tr. 1, cap. 3, § 4, n. 2. — ² Tr. 6, cap. 4, n. 44. —

³ Molina, disp. 316, n. 5. — ⁴ Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 8. — ⁵ Lugo, disp. 25, n. 90. — ⁶ Lib. 3, part. 2, n. 861. — ⁷ Valent., in 2am 2ae, disp. 5, qu. 20, punct. 2, § 5, condit. 3, v. Secundo hic. — ⁸ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 9, n. 3. — ⁹ Villal., part. 2, tr. 22, diff. 8, num. 7. — ¹⁰ Loc. cit., num. 86. — ¹¹ Cap. 20, n. 90 et 95.

<sup>c) Azor, loc. cit., concordat, non tamen
sine limitatione; totam enim suam doctrinam
concludit dicens anticipatam solutionem usu-
riariam esse, quotiescumque solvit et detra-
hit vel ex ipsa mutuata summa, « vel ex
aliqua alia re fructifera, quae interimi, dum</sup>

Etsi reser-
vetur alia
pecunia pro
familia, po-
test exigi
interesse.

Item pro-
babilitate,
si alia pecu-
nia possit
supponi.

Limitatio.

Condi-
tione desti-
nante pecu-
niā negoti-
ationi,
potest ex-
gere.

mann¹, Tamburinius², Sporer³. — Sed dices: Iste usuram committit, quia efficaciter vult lucrari ex mutuo, et inefficaciter ex negotiatione. At responderi potest: Iste, quamvis habeat voluntatem inefficacem negotiandi, vult tamen efficaciter juste lucrari; et quia jam potest juste lucrari ex negotiatione, ideo juste lucratur ex mutuo, cum mutuum sit huic vera et efficax causa, ut lucrum ex negotiatione ipsi cesseret.

Non facilius admittendum.

Recte vero advertit Lessius⁴, non facile hoc admittendum, ob periculum palliandi usuras⁵. Nam, ut notat Busenbaum hic cum Toletu⁶, ut quis ab usurae labe sit immunis, malle debet lucrari negotiando quam mutuando; et mutuare debet tantum in gratiam mutuatarii.

773. - Quaestio 4^a. *Utrum, si quis bona fide ineat contractum usurarium et lucrum exigat, re postea cognita, possit illud retinere, si vere poterat contrahere ex justo aliquo titulo, nempe ratione periculi, lucri cessantis, etc.?*

Perceptum bona fide ex titulo vero sed ignorato potest retineri iuxta alias.

Prima sententia affirmat; quia quisquis bona fide contrahit, semper intendit contrahere modo lictio quo potest. Ideo enim hoc tali modo contraxit, quia licitum putavit: quare virtualiter intendit contrahere quocumque lictio modo, quo contractus cohonestari poterat. — Ita Lugo^a; et Sà, Diana, Tanner^b, apud Salmant.^c, et Tamburinius^d.

¹ Lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 8. — ² Lib. 9, de Contract., tr. 1, cap. 3, § 4, n. 4. — ³ Tr. 6, cap. 4, n. 44. — ⁴ Lib. 2, cap. 20, n. 95. — ⁵ Sà, v. *Usura*, n. 8. — *Diana*, part. 1, tr. 8, resol. 47. — ⁶ Tr. 14, cap. 3, n. 38. — ^a Decal., lib. 8, tr. 3, cap. 8, § 3, n. 21. — ^b Tr. 14, cap. 3, n. 39. — ^c Cap. 20,

Secunda tamen verior sententia, quam tenent Salmant.⁷, Lessius⁸, Concina⁹, Continuator Tournely¹⁰, negat posse eo casu mutuatorem lucrum perceptum retinere. — Ratio, quia minime dici potest ipsum voluntatem virtualem sive implicatam habuisse; cum non de alio contractu quam de usurario cogitaverit. Eo casu tantum habuisse voluntatem interpretativam, quae non sufficit ad contrahendum (ut diximus supra, n. 769, v. Secunda).

Nec obstat dicere quod mutuator iste potest retinere lucrum, tamquam possessor bonae fidei, qui tenetur tantum ad id in quo factus est ditor: nequit autem dici ditor factus ille, cui ratione mutui cessavit lucrum quod juste percipere poterat. — Nam respondetur quod ad juste exigendum in mutuo aliiquid ultra sortem, omnino requiritur ut mutuarius de justo titulo moneatur; ut diximus supra (loco citato, n. 769, v. Secunda). Aut saltem, ut tam mutuator quam mutuarius expresse vel implicite consentiant in titulum justum, saltem explicite intendentes contrahere omni meliori modo quo possunt: quod e converso sat probabiliter sufficit ad exigendum id quod licite exigi poterat ex illo justo titulo, quamvis non expresso; ut dicunt Croix¹¹ et Salmant., Continuator Tournely¹², ac probabile putat Lessius¹³.

Caeterum, SS. noster Pontifex Benedictus XIV, in sua bulla *de Usuris*¹⁴, ubi,

Verius ne-
quit retine-
ri.

Nisi inten-
dant con-
trahere me-
liori modo
possibili.

Doctri-
na Benedi-
cti XIV.

dub. 12, n. 104. — ⁹ Lib. 3, de Just. et Jure, dissert. 3, cap. 17, n. 9. — ¹⁰ Part. 2, de Contract., cap. 3, de Usura, art. 5, concl. 3. — ¹¹ Lib. 3, part. 2, n. 924. — *Salmant.*, loc. cit., n. 40. — ¹² Loc. cit., concl. 3, i. f. — ¹³ Loc. cit., n. 105 et seqq. — ¹⁴ Bulla *Vix pervenit*, § 3, n. 3 et 5.

mutuum redditur, fructum et lucrum edit ipsi mutuatori». — Hanc vero limitationem non advertit Concina.

772. - ^a) Idemque notat Tamburinius, loc. cit.

^b) Toletus id satis perspicue innuit, dum lib. 5, cap. 33, n. 2, negat posse de lucro pacisci eum, qui sponte, id est non coactus nec rogatus mutuat; posse vero affirmat, si rogatus, vel, etsi non rogatus, ex caritate tamen ad proximo subveniendum, ei mutuat.

773. - ^a) Sententiam hanc Lugo tuetur, disp. 25, n. 180; sed cum limitatione, quam n. 182, his verbis exponit: « Vel mutuans scit onus quod suscepit ultra mercem mutuam, ratione cuius potest lucrum exigere, vel illud ignorat. In secundo casu requiruntur

conditiones a Lessio assignatae, ut lucrum exigere aut retinere possit [conditiones scilicet ex quibus censetur mutuans implicite veille ex justo titulo lucrari], quia non habuit ullam voluntatem etiam virtualem vendendi illud onus, sed solum habitualem et conditionatam, quam habuisse si scivisset; quae voluntas... non videtur ad verum contractum sufficere. In primo autem caso videtur jam dari sufficiens voluntas confusa; atque ideo quando bona fide contraxit, poterit exigere et retinere lucrum justum, licet tempore contractus ignoraverit se posse pro illo onere pretium exigere».

^b) Tanner, tom. 3, disp. 4, qu. 7, dub. 3, n. 99, hoc utique admittit, « nisi aperte constet mutuarium nonnisi vi mutui, secluso

postquam dixit n. 3: *Per haec autem nequaquam negatur, posse quandoque una cum mutui contractu quosdam alios (ut ajunt) titulos, eosdemque ipsimet universim naturae mutui minime innatos et intrinsecos, forte concurrere; ex quibus justa omnino legitima causa consurgat quiddam amplius, supra sortem ex mutuo debitam, rite exigendi: deinde, ad significandum quales sint tituli justi aliquid exigendi ex mutuo, statim sic subdit: Neque item negatur, posse multoties pecuniam ab unoquoque suam, per alios diversae prorsus naturae a mutui natura contractus, recte collocari et impendi: sive ad proventus sibi annuos conquirendos, sive etiam ad licitam mercaturam... exercendam, honestaque indidem lucra percipienda. Tandem ait n. 5, falsum esse quod semper et ubique praesto sint justi tituli vel contractus; unde sic monet: Quisquis igitur suae conscientiae consultum velit, inquirat prius diligenter oportet, verene cum mutuo justus alius titulus, verene justus alter a mutuo contractus occurrat, quorum beneficio, quod quaerit lucrum, omnis labis expers et immune redatur.*

— Postea sapienter sic instruit: *Qui ab omni usurae labe se immunes et integros praestare volunt..., admonendi sunt, ut contractum instituendum antea cit., § 8.*

Bened. XIV, bulla cit., § 9. — Bened. XIV, bulla

omni alio justo titulo, qui reipsa ad petendum auctarium intervenisset, dare auctarium voluntatis.

c) Utrum vero praeter quatuor titulos hucusque excusso, lex civilis aut consuetudo haberi queat ut titulus justus, propter quem licet aliquid supra sortem percipere, nullo alio titulo perpenso, acriter utrinque disputatum est; atvero stante controversia, id in praxi licitum esse constat ex sequentibus S. Poenitentiarie et S. Officii responsionibus. Et primo quidem a S. Poenitentiarie quae situm fuerat:

1^o. An confessarius ille possit absolviri, qui, licet Benedicti XIV et aliorum Summorum Pontificum de usura definitiones noverit, docet ex mutuo divitibus aut negotiatoribus praestito percipi posse, praeter sortem, lucrum quinque pro centum, etiam ab iis qui nullum omnino alium, praeterquam legem civilem, titulum habent mutuo extrinsecum. — 2^o. An peccet confessarius qui dimittit in bona fide poenitentem qui ex mutuo exigit lucrum lege

declarant, et conditions inserendas explacent, et quem fructum ex eadem pecunia postulent.

Et hic sedulo animadvertisendum est id de quo in eadem bulla Pontifex monet confessarios: *Ab extremis... longe se abstinent. Etenim aliqui tanta severitate de iis rebus judicant, ut quamlibet utilitatem ex pecunia desumptam accusent tamquam illicitam, et cum usura conjunctam. Contra vero, nonnulli indulgentes adeo remissione sunt, ut quodcumque emolumenut ab usurae turpitudine liberum existiment. Suis privatis opinionibus ne nimis adhaerent; sed priusquam responsum reddant, plures scriptores examinent, qui magis inter caeteros praedicantur. Deinde eas partes suscipiant quas tum ratione tum auctoritate plane confirmatas intelligent. Quod si disputatio insurgat, dum contractus aliquis in examen adducitur, nullae omnino contumeliae in eos configantur qui contraria sententiam sequuntur, neque illam gravibus censuris notandum asservant, si praesertim ratione et praestantium virorum testimonis minime careat.* — Hoc ut adverterent cuperem, qui in scriptores non humilis notae non dubitant plurimis conviciis saepius insultare, eo quod eorum sententiis contradicunt^c.

cit., § 8.

civilis statutum, absque extrinseco lucri cessantis, aut damni emergentis, aut periculi extraordinarii titulo.

Quibus quae situm Sacra Poenitentiaria, respondit die 16 Septembr. 1830: « Ad primum: Confessarium de quo in dubio, non esse inquietandum, quoque Sancta Sedes definitivam decisionem emiserit, cui paratus sit se subjecere, ideoque nihil obstare ejus absolutioni in sacramento Poenitentiae. Ad secundum: *Provismum in praecedente*, dummodo poenitentes parati sint stare mandatis Sanctae Sedis ».

Cum autem alias Orator eidem S. Poenitentiarie sequentia dubia exposuerit:

« Quando S. Poenitentiarie dubia circa materiam usurae proponuntur, semper remittit ad doctrinam Benedicti XIV, quae revera sat clara et perspicua est pro iis qui bona fide illam presbyteri volunt. — Attamen sunt quidam presbyteri qui contendunt licitum esse percipere auctarium quinque pro centum, solum vi legis principis, absque titulo ullo vel

Onus pre-
tio aestimabile imponi
nequit in
mutuo.

Quod pecunia non
mensuratur
exigi potest.

Item, res
jam debita
ex justitia.

774. - Quaenam pacta li-
cite apponi possint in mutuo?

Prae omnibus in hoc attendenda est generalis illa regula tradita a S. Thoma¹, quod omne onus pretio aestimabile imponitum in mutuo, tamquam debitum ex

justitia, vera sit usura. Secus, si exigatur res quae pecunia non mensuratur, ut benevolentia, amicitia et similia. Ita S. Doctor. — Item certum est, nec etiam esse usuram exigere ex mutuo rem alias ex

¹ 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 2. — ² Cap. 20, dub. 7, n. 47. — ³ Tr. 14, cap. 3, n. 54. - *Palau*, tr. 33, disp. 4, punct. 14.

n. 1. - *Trull.*, lib. 7, cap. 19, dub. 6, n. 7. Cfr. dub. 5, n. 2. - *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 78, art. 2.

damni emergentis, vel lucri cessantis, quia, inquiunt, lex principis est titulus legitimus, cum transferat dominium auctarii, sicut transfert dominium in praescriptione, et sic prouersus annihilant legem divinam et legem ecclesiasticam quae prohibent usuras. — Cum res ita se habeant, Orator existimans nullo pacto licitum esse recedere a doctrina Benedicti XIV, denegat absolutionem sacramentalem presbyteris qui contendunt legem principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem, absque titulo vel lucri cessantis, vel damni emergentis. Quare Orator humiliter suppliant ut sequentia dubia solvantur:

« 1^o. Utrum possit in conscientia denegare absolutionem presbyteris praefatis.

« 2^o. Utrum debeat.

S. Poenitentiaria eodem die 16 Septembris 1830, diligenter ac mature perpensis dubiis propositis, respondendum censuit presbyteros de quibus agitur non esse inquietandos, quoque Sancta Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subjecere, ideoque nihil obstare eorum absolutioni in sacramento Poenitentiae ».

Idem Orator iterum ad S. Poenitentiariam recurrit, et haec exposuit:

« Ex responso Sacrae Poenitentiariae ad Oratorem... directo, die 16 septembri 1830, absolvendi sunt presbyteri qui contendunt legem principis esse titulum sufficientem et legitimum aliquid percipiendi ultra sortem in mutuo, absque alio titulo a theologis communiter admisso, donec Sancta Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subjecere, et hunc responso humiliiter et libenter acquiesco. — Attamen, salvo Sacrae Poenitentiariae responso praefato, consultis auctoribus probatis, et attenta doctrina omnium fere seminariorum Galliae, ac praesertim eorum quae a presbyteris Congregationis sancti Sulpitii diriguntur; sententia quae rejicit titulum legis civilis tamquam insufficientem, videtur longe probabilius, securius et sola in praxi tenenda, donec Sancta Sedes definerit. — Quapropter fidelibus qui a me

consilium petunt, utrum possint auctarium percipere ex mutuo, et qui nullum habent titulum a theologis communiter admissum praeter titulum legis civilis, respondeo eos non posse praefatum auctarium exigere; et denego absolutionem sacramentalem si exigant. Pariter denego absolutionem iis qui, perceptis hujuscemodi usuris, id est, vi solius tituli legis, nolunt restituere.

« Quaeritur 1^o. Utrum durius et severius me habeam erga hujusmodi fideles, etc.

« 2^o. Quae agendi ratio in praxi tenenda erga fideles, donec Sancta Sedes definitivam sententiam emiserit ».

Quibus S. Poenitentiaria, die 11 Novembris 1831 respondit: « Ad primum: *affirmative*, quandoquidem ex dato a S. Poenitentiaria responso liquet, fideles hujusmodi qui bona fide ita se gerunt non esse inquietandos. — Ad secundum: *Provisum in primo*, unde Orator priori Sacrae Poenitentiariae responso, sub die 16 sept. 1830, sese conformare studeat ».

Quinimmo inquietandi non sunt ilii qui dubia aut mala fide lucrum moderatum ex mutuo percepuntur. Cum enim quaesitum fuerat: « An poenitentes qui moderatum lucrum, solo legis titulo ex mutuo dubia vel mala fide percepuntur, absolu sacramentaliter possint, nullo imposito restitutionis onere, dummodo de patrato ob dubiam aut malam fidem peccato sincere doleant, et filiali obedientia parati sint stare mandatis Sanctae Sedis ». S. O., die 17 Januarii 1838, respondit: « *Affirmative*, dummodo parati sint stare mandatis Sanctae Sedis ».

Quae cum ita sint, nunc exponenda veniunt ea quae in diversis regionibus de hac re sancita sunt. Igitur.

In GALLIA (lex 12 Jan. 1886), taxa *legalis* 5% in materia civili superari nequit; in materia commerciali admittitur *conventionalis*.

In AUSTRIA (Cod. civ., § 994, 995), constitui potest taxa 5% si mutuum detur accepto pignore; et 6% si sine pignore creditur. Si autem cuiquam auctarium sit debitum vi *silius legis*, taxa est 4% in materia civili, et

Pactum
legis com-
missoriae,
quando licitum.

Communiter negant doctores: *Palau*^{a)}, *Navarrus*^{a)}, *Bonacina*^{a)}, etc. cum *Salmant*-
ticisibus^{a)}. Nisi pignus non valeat pluris
quam sors; vel nisi sit pactum (certe lici-
tum) ut, si tali tempore non fiat solutio,
vendatur pignus, et de pretio mutuans
retineat tantum suam sortem.

Pactum
de amittendo
pignore
in poenam
licitum.

Utrum autem valeat pactum, ut in poenam non impletæ solutionis amittatur pignus, etsi pluris valeat? — Negant *Vasquez*, *Palau*^{b)} et *Covarruvias*. Sed probabiliter affirmatur cum *Bonacina*^{b)}, *Trullenbach*^{b)}, *Azor*^{c)}, *Reginaldo*^{d)}, etc., apud *Salmant*.¹, juxta dicta n. 766, ubi poena conventionalis licita jam fuit probata.

Fructus
pignoris
in sortem
computan-
di.

776. - Notandum est autem quod si mutuator accipiat loco pignoris rem fructiferam, tenetur fructus ejus in sortem computare; et ideo pactum quo creditor uti

Vasq., Opusc. de *Pignorib.*, cap. 4, num. 8 et seqq. - *Covar.*, Variar. resolut. lib. 3, cap. 2, n. 7 et 8. — ¹ Tr. 14,

6% in materia commerciali, inter mercatores et opifices legaliter uti tales recognitos.

In HISPANIA (art. 1755, 1108) admittitur taxa conventionalis, qua deficiente, nihil exigi potest. Ratione tamen morae culpabilis taxa legalis 6% viget.

In GERMANIA (art. 246 et seqq.), taxa legalis, deficiente conventionali, est 4% in re civili, 5% in commerciali. Taxa conventionalis etiam admittitur, quae si 6% superet, potest mutuans sortem restituendo se liberare, neque ullum pactum potest hoc jus tollere.

In ITALIA, praeter taxam legalem, quae deficiente conventione potest exigi (i. e. 4% in materia civili, 5% in commerciali, ex lege 22 junii 1905), admittitur *taxa conventionalis*, quam quidem lex civilis (art. 1831) liberam relinquit cuique definiedam; lex vero naturalis immodicam seu usurariam semper vetat.

775. - a) Auctores isti a *Salmant*, loc. cit., n. 47, citantur pro sententia, quae negat per se licitum esse ejusmodi pactum; at postea ipsi *Salmant*. limitationes apponunt, quae apud S. Alphonsum reperiuntur. — Auctores autem citati, et primo quidem *Palau*, tr. 33, disp. 4, punct. 23, n. 2, asserit ex jure positivo, ejusmodi pactum reprobari et irritari, quanvis pignus non excedat debitum; sed n. 4, ita leges explicat, ut dicat valere pactum de quo hic agitur, si pignus detur in solutum, justo tamen pretio emptum; secus vero, si minoris justo venditum sit. — *Navarrus* etiam *Man.*, cap. 17, n. 204, concedit posse fieri, « quando non in lucrum creditoris, sed in poenam debitoris sit pactum, ut pro vendito justo pretio habeatur ». — Denique *Bonacina*, disp. 3, qu. 3, punct. 8,

possit pignore; ejusque fructibus frui, donec debitum solvatur, dictum *antichriseos* (vulgo *contratto a godere*), communiter rejicitur de se, praeciso alio titulo, tamquam usurarium. Est certum cum S. Thoma² et communi, contra *Diana*^{a)}; quia, cum res adhuc remaneat in dominio mutuarii, illi soli fructificat, ex cap. 1 et 2, de *usuris*. — Immo tenetur mutuans reddere fructus illos, quos sua culpa negligit colligere. Vide *Salmant*.³

Excipitur tamen pignus pro dote pro-
missa datum: cujus fructus non compu-
tantur in dotem ad onera matrimonii sus-
tinenda; ut *Concina*^{b)} et *Petrocoresis*^{c)},
ex cap. *Salubriter*, de *usuris*, ubi dicitur:
*Generum ad fructus possessionum, quae
sibi a socero sunt pro numerata dote pi-
gnori obligatae, computandos in sortem,
non credimus compellendum*. Et hoc cur-

cap. 3, n. 48. — ^a 2^a 2^{ae}, qu. 78, art. 2, ad 6. — ^b Loc. cit., n. 46. — ^c Lib. 4, de *Just.*, cap. 7, qu. 7.

Fructus
pignoris
pro dote, in
dotem non
computan-
di.

rit, esto fructus pignoris onera matrimonii excedant, quando pignus conceditur absolute, et tempore quo dos constituitur. — Secus tamen, si detur tantum in dotis securitatem, aut dote jam constituta. Secus item, si gener onera matrimonii non sustineat. Vide Salmant.¹

777. — Dubitatur 2^o. *An possit in pactum deduci, ut reddantur a mutuatario quae ab eo sunt debita, non ex justitia, sed ex caritate aut religione?* nempe, ut medicus medeatur si aliis non est; advocatus patrocinetur; dives succurrat in necessitate gravi; item, ut qui vovit eleemosynam, eam praestet; ut Missam praeceps tam audiat, etc.?

Azor², Bonacina³; item Covarruvias⁴, Salas, Trullench, Reginaldus, etc., apud Salmant.⁴, negant id posse fieri sine labe usurae; quia pactum addit onus justitiae quod prius non aderat. Et hanc tenet Viva⁵, dicens omne pactum novum onus imponens mutuatario, usurarium esse. — Contradicunt tamen Lugo⁶, Lessius⁶, Concina⁷, [Continuator] Tournely⁸, Salmant.⁸ cum Valentia⁹, Palao, etc. Quia, ut inquiunt, talis obligatio superaddita non meretur pretium; cum sit in utilitatem [non] tam mutuantis quam mutuarii, qui implendo exoneratur ab obligatione quam jam habebat. Addunt: si ex sententia omnium potest deduci in pactum mutui, ut alter desistat ab injuria inferenda homini; tanto magis ab injuria inferenda Deo.

His non obstantibus, huic secundae

¹ Tr. 14, cap. 3, ex n. 49. — ² Part. 3, lib. 5, tit. de Usura, cap. 7, qu. 15. — ³ Disp. 3, de Contract., qu. 8, punct. 3, n. 15. — ⁴ Salas, de Usur., dub. 9, n. 4. — ⁵ Trull., lib. 7, cap. 19, dub. 6, n. 7. — ⁶ Regin., lib. 25, num. 191. — ⁷ Tr. 14, cap. 3, n. 55. — ⁸ In propos. 42 Innoc. XI, n. 15. —